SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SEMAE
Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕESCOMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 10 horas, no Serviço Municipal de Água

e Esgoto de Piracicaba, a Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada através

do Ato n° 1010, de 16 de dezembro de 2015, do Senhor Presidente do SEMAE, composta pelas servidoras

Maria Alice Silva Santos, Cintia C.L.Z. Evangelista e Rubia A S. B. Martini, sob a presidência da primeira,

reuniu-se para a sessão de julgamento dos “Documentos” da  Concorrência n.º 003/2016, Processo n.º

2668/2015,  referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE

SERVIÇOS  DE  CESSÃO  DE  USO  DE  SISTEMAS  INFORMATIZADOS  DURANTE  A  VIGÊNCIA  DO

CONTRATO.   Iniciados  os  trabalhos,  a  presidente  leu  a  ata  da  sessão de  abertura  dos  envelopes  de

documentação, devidamente encartada nos autos. Após criteriosa análise dos documentos, guiando-se pelos

preceitos da lei  federal  n° 8666/93 e suas alterações, bem como pelo edital,  a Comissão deliberou por

HABILITAR as  empresas:  Acquaservice  Tecnologia  da  Informação  Ltda  EPP ;  CEBI  Centro  Eletrônico

Bancário Industrial Ltda; e CONSENSO Soluções em Tecnologia da Informação Ltda, tendo em vista que as

mesmas  atenderam  aos  requisitos  habilitatórios;  a  empresa  CONSENSO  Soluções  em  Tecnologia  da

Informação Ltda não poderá se valer dos benefícios previstos na LC nº 123/2006, no tocante às compras

públicas, por apresentar comprovação da condição de microempresa do exercício 2013, em desacordo com

a condição do item 7.7.1.1 que exige comprovação do exercício vigente; e INABILITAR a empresa ZIPBOX

Self Storage Ltda ME por: a) O ramo de atividade da empresa não se enquadra aos serviços componentes

do  objeto  da  presente  licitação  –  exigência  do  item  3.1,  b)  A  empresa  não  apresentou  a  Prova  de

Regularidade na Fazenda Municipal – exigência do item 7.3.4; c) Não apresentou a Certidão Negativa de

Falência e Concordata- exigência do item 7.51; d) A empresa não apresentou cópia do Termo de abertura e

encerramento  do  livro  diário,  do  Balanço  Patrimonial  e  a  Demonstração  do  Resultado,  devidamente

autenticada no cartório e registrada em órgão competente- exigência do item 7.5.2.2; e) Patrimônio Líquido

inferior ao exigido no edital – exigência do item 7.5.6.1 e f) Não apresentou declaração das instalações do

aparelhamento técnico adequado e disponível  para realização do objeto da licitação – exigência do item

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19)  3403 9611 – Fax: 3426 2660
Home page: www.semaepiracicaba.sp.gov.br      Página 1 de 2

 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SEMAE
Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕESCOMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

7.4.3.  Em virtude  do  questionamento  da  empresa CEBI  quanto  a  ausência  do  Recibo  de  entrega  de

Escrituração Contábil Digital (SPED – Sistema Público de Escrituração Digital) na documentação das outras

3 licitantes participantes do processo, foi realizada diligência e apurado que as mesmas por serem Optantes

pelo Simples Nacional não são obrigadas a proceder a Escrituração Contábil Digital, conforme parágrafo

4ºA ,  artigo 26 da Lei  123/06.  Posto isso, a presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais

interessados,  a  divulgação  integral  desta  deliberação  na  página  oficial  do  SEMAE  na  Internet

(www.semaepiracicaba.sp.gov.br) e a publicação do extrato no Diário Oficial do Município, cuja data será

tomada  como base  para  recurso  administrativo.  Não  havendo  interposição  de  recurso,  fica  marcada  a

abertura do envelope n.º 2 – “Proposta Comercial” das empresas habilitadas para o  dia 10 de março de

2016, às 8:30h  , nas dependências do SEMAE. Em nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos,

lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, segue assinada pelos membros desta Comissão.

MARIA ALICE SILVA SANTOS
  Presidente da Comissão

    CINTIA C.Z.L. EVANGELISTA                                                                           RUBIA A. S. B. MARTINI
          Membro da Comissão                                                                                       Membro da Comissão

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19)  3403 9611 – Fax: 3426 2660
Home page: www.semaepiracicaba.sp.gov.br      Página 2 de 2